nia convehere, animos addere, compellere ad conflictum et pugnam, partim ova et stupram deferentes vulneribus medicinam admovere, partim aqua vinoque ob bellum siti exsiccatos recreare; partim germanos sibi fratres et filios et lecti consortes impedire ne e castri muris descenderent bellandive finem facerent, sed intrepide inconcusseque et audacter Turcis pugnam intenderent. et hae ipsae attente ordinateque agmine composito per ea loca incedere, alia aliam exhortans ac instruens. “cave” dicebat “ne in magnum castrum proxime veneris: spissae enim eo Turcarum sagittae pervolant et loca infestant. via vestra ad exterius castrum deflectat, ut ab eo conjectae tuto agere possitis.” ex his nonnullae telorum ictibus vulneratae non ideo aliis timorem inconcussarent, ut in castrum recederent, sed vires omnes suas in pugna illa exantlarent, donec belli finem conspexere. cum porro lumen solis ad occidentem defleceret, et Graeci in terribili illo cum Turcis conflictu inconcussi starent et viriliter decertarent, impii his praepediti, nihil proficientes, dedecore onusti et summa infamia devicti, fugam arripiunt. notum est bellica eorum instrumenta, ac

τῇ πυρὶ παρέδωκαν. καὶ τέρας ἔδοξε τοῦτο καὶ ἐξαίσιον ἀργον, πῶς οἱ ἐπηρόμενοι καὶ γαυριωμένοι τὸ πρότερον ἄφυγον P. 198 κατηφεῖς εὐρέθησαν καὶ ἀχρεῖοι, καὶ πῶς οἱ πρότεροι ἀπεθύμουν τὸν πόλεμον τῶν Ῥωμαίων ἀπαραποσδοκήτως τὸ 5 λοιπὸν ἔφυγον ἀπὸ τούτων. καὶ γὰρ ἀληθῶς τοῦτο ἔργον ἀνοράτως ἐπέμφθη ἐκ δυνάμεως θείας. καὶ οἱ Ῥωμαῖοι τοῦτο ἰδόντες διεπλήτερον μὲν τὸ θαῦμα, ἔχαιρον δὲ τὴν φυγὴν τὰ τῶν πολεμίων ἔκεινων, καὶ χαίροντες ἔλεγον “ὦ γλυκύτητα ἡμέρας ταύτης καὶ ὥρας, ὡς μεταλλαγῆς θαυμασίας καὶ διαλογῆς ἀνελπίστον, ὡς ἀπαραποσδοκήτου ἐλευθερίας καὶ εὐφροσύνης, ὡς εὐθυμίας ἀνεκλαλήτου καὶ ἡδονῆς ἀνεκφράστον.” καὶ γὰρ ταῦτα τῶν πολυνάθλων Ῥωμαίων λεγόντων ἔχαιρον^B ἄμα καὶ σκιρτῶντες εὐθύμουν, τὰς παλάμας ἐκρότουν, καὶ τρανῶς τὸν θεόν ευχαρίστουν, καὶ τὴν παναγίαν ἀνέπεμπον 15 ὕμνους, καὶ ἐκ ψυχῆς δοξάζοντες ἔλεγον “τοῦτο τὸ πολυύμνητον καὶ πολυθρόνιλητον καὶ ἐξαίσιον καὶ ἐξαίρετον καὶ θαυμάσιον καὶ θαύματος ἄξιον θαῦμα τῆς παναγίας ἀληθῶς καὶ ἀναμφιβόλως ὑπῆρχεν, ὡς καὶ τὰς μαρτυρίας ἔχομεν παρὰ μαρτύρων ἀπαραγράπτων κατὰ τοὺς φιλενσεβεῖς νόμουν. φάσοκοντες γὰρ αἱ παρὰ τῶν ἐχθρῶν μαρτυρίαι ἀξιοπιστότεραι εἰσιν. ἐπειδὴ δὲ οἱ ἐχθροὶ καὶ πολέμοι ήμῶν δέδωκαν μαρτυρίαν τοιαύτην, πάντας ἐστὶν ἀληθέστατον τὸ θαῦμα τῆς παναγίας. ἔλεγεν γὰρ ὁ Μηδοσαΐτης ὁ πατριάρχης τῶν Τούρ-

C

machinas quae prope castrum erant; ipsos Graecis reliquisse, quae longius aberant, inflammasse. et sane hoc prodigium visum est et insitatum facinus. quanam enim ratione, qui antea superbe se efferebant iactabantque, repente moesti atque inutiles redditi sunt? et quomodo qui antea impense cum Graecis bellum cupiebant, inexpectata fuga se ab illis subduxerunt? enimvero opus hoc divina virtute eaque invisiibili concessum est. et Graeci id intuiti mirum obstupescabant, et ob hostium fugam exiliebant gaudio, in laetitiamque effusi dicebant “o suavem hanç diem et horam! o admirandam! o insperatam immutationem! o inexpectata laetitiam! o claritatem! o voluptatem, quae verbis exprimi nequit, qua quidquid dixeris minus erit!” his vocibus illi multis certaminibus celebres Romani simul laetari, prosilire, alacres palmas pulsare, et diserte deo gratias agere, laudibus sanctissimam virginem extollere, et ex animo glorificantes dicere “hoc hymnis abundans nominatissimum, memoratum, egregium, inusitatum, admirandum miraculum vere et sine ulla dubitatione sanctissimae virginis est.” et testimonia nobis de hoc suppetunt testium omni exceptione, ut piae leges praescribunt, maiorum: testimonia enim quae habentur ab hostibus, fide digniora sunt. cum vero ho-